
Brtníky č. ev. 45

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt ze západu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. ev.: 45
Číslo parcelní: 295
GPS souřadnice: 50.94952,14.44580 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází ve východní části obce Brtníky a přímo u
Brtnického potoka. Jeho orientace ke světovým stranám je SZ-JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE
Rozsah ochrany pozemku: Rozsáhlé chráněné území

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 1. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: Špatný

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Komorový
Rozměry půdorysů [m]: 7,1 x 4,8
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku + vodorovný
bedněný obklad

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Hrázděná stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonový eternit
Vikýře a střešní okna: Světlík
Obložení štítů: ANO / Šablony asfaltové šindele

Popis
Patrový,  částečně  podsklepený,  dvoudílný  (původně  trojdílný)
podstávkový dům v přízemí s jednou roubenou světnicí pochází z 1. pol.
19. století. Druhý díl objektu je zděný, patro i štít jsou nově obloženy
šablonami z asfaltové šindele, které nahradily přírodní břidlici. Na místě
původního třetího dílu je zděný přízemní přístavek s pultovou střechou.
Konstrukce  podstávky  je  jednoduchá  oblouková  s  vodorovným
dřevěným bedněním u ližiny a rozpěry, sloupky jsou zde kryty nejspíše
palubkovým obkladem.  Celá  podstávka  je  kontrastně  natřena  bílou
barvou oproti  tmavému nátěru roubení.  Symetrická sedlová střecha
s námětky je krytá novodobými šablonami z recyklovaného plastu vč.
kolmého olemovaní okrajů. Okna jsou nová plastová se svislou příčkou
s původní ozdobně profilovanou dřevěnou obložkou.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Neutrální
Dle významu: Spoluurčující
Dle cennosti: Běžný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Vysoký
Přehled rušivých prvků:
- Střešní krytina částečně ze šablon z recyklovaného plastu
- Obložení patra a štítů šablonami z asfaltové šindele
- Odbourání třetího dílu
- Osazení plastových oken
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochovaná roubená světnice
+ Konstrukce podstávky s vodorovným dřevěným bedněním
Doporučení:
Tento objekt je dnes (2024) bohužel pouze vnímán jako doplňující
doklad vývoje patrových podstávkových domů na Šluknovsku.
Vzhledem k vysoké úrovni neregulovaných stavebních změn není
doporučen k větší ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev45

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2018)

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2018)

Brtníky č. ev. 45 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev45

